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4800 millió évenkint
Ezt a rengeteg mennyiségű pénzt 

költi el évenkint Európa a hadseregek 
fentartására, tehát teljesen improduk­
tív költségekre.

Ha Európa népei ezt a 4800 mil­
lió koronát minden évben hasznos be­
fektetésekre fordítanák és az a sok 
emberi erő, mely a kaszárnyákban 
hadijátékokkal tölti az időt, produktív 
munkával foglalkozhatnék, rengeteg 
mennyisegű értékeredmény jelentkez­
nék e pénz es munka nyomában.

Ez nem kombináció, hanem gya­
korlatilag is bebizonyított pozitív tény, 
mert Amerika nem költi el a pénzét 
hadseregekre és ezért kepes olyan 
gazdasági munkát produkálni, melynek 
gyümölcsözösége valósággal megdöb­
benti az európai gondolkozókat.

Egy angol politikus : Sir Max 
Waechter, akinek ideális gazdasági po­
litikájáról ezen a helyen már többször 
megemlékeztünk, pontosan megállapí­
totta, hogyha az európai hadseregek 
fentartása olyan arányban fejlődik, 
mint eddig fejlődött, akkor az ameri­
kai pénzemberek magukhoz ragadják 
az Európán kívül eső egész kereske­
delmet, sőt az európai kereskedést is 
és üzleti téren elnyelik az öt világrészt

Ezek után Waechter felállította a 
következő teteit Európa népei között 
meg kell szüntetni minden gazdasági 
ellentétet; úgy lehetséges ez, ha az 
európai népek gazdasági szövetségre 
lepnek, minden országhatáron lerom­
bolják a vámsorompókat és a keres­
kedelemnek teljesen szabad forgalmat 
engednek

így megszűnik a háborútól való 
felelem, a hadseregeket leszerelheti 
minden ország és felszabadul évenkint 
4800 millió korona holt kiadás és sok 
százezer emberi munkaerő. Az érde­
kek egész Európában közösökké vál­
nak, a termelés, a fogyasztás és a 
munkaalkalom megsokszorozódnék.

Az elégületlcnséget, a forrongást, 
közmegelégedés válthatná fel az em­
berek lelkében, szóval ideális élet ke­
letkeznék, amilyenről addig, mig a 
hadseregek fentartására költjük a mii- 
üárdokat, álmodni sem lehet.

Sir Max Waechter mindezekről 
memorandumot készített és azt most 
mar magyarra is lefordította. Szemé­
lyesen jött el Magyarországba és ép­
pen ma kezdett tárgyalásokat Wekerle 
Sándot miniszterelnökkel és Apponyi

Albert gróffal, hogy Magyarország 
vezérembereit ennek az ideális gondo­
latnak megnyerje s az európai vám- 
szövetség gondolatának a legilleteke- 
sebb helyeken csináljon propagandát.

Ez a fejedelmi vagyon felett ren­
delkező idealista gondolkozó sorra ki 
hallgatást kér az európai összes ural­
kodóktól is, egész eletet ennek a 
gondolatnak szenteli és úgy látszik 
erős elhatározásában nem engedi ma­
gát megrendíteni azon leküzdhetetle- 
neknek tetsző akadályok által, melyek 
útjában állanak.

Rendkívül érdekesen és meggyő­
zően fejtegeti az európai vámszövet­
ségről irt memorandum azokat a leg­
főbb fontosságú momentumokat, me­
lyek ez ügyben a politikai és az ural 
kodói tényezőket, a koronák hatalmát 
érintik s különösen arról ad gazdag 
bizonyítékokat, hogy a nemzetek tel­
jes függetlensége megmaradna az 
európai vámszövetségben, sőt hogy 
éppen ez a szövetség nyújtana alkalmat 
arra, hogy a kisebb nemzetek minden 
képességeiket kifejthessék és érvényre 
juttathassák.

így. első pillanatra nagyon is ki­
színezett álomképnek látszik ez az el­
mélet, habár tény, hogy abszolúte 
semmi sincs benne, ami a legprakti­
kusabb meggyőződésen ne alapulna. 
A béketörekvés mindez ideig naiv 
ábrándnak bizonyult, hiszen az inter- 
nacionális konferenciákon is rendsze­
rint összevesztek az emberek. Am ha 
szembe állítjuk ezzel a Waehter-féie 
törekvéssel azt a kézen fekvő vesze­
delmet, mel) az amerikai üzleti ter­
jeszkedésben rejlik és gondosan mér­
legeljük, hogy feltétlen igazság rejlik 
abban a gondolatban, hogy: vagy 
bevárjuk mig Amerika az utolsó talp­
alatnyi földet is kihúzza alólunk, vagy 
pedig arra határozzuk el magunkat, 
hogy ez ellen közösen és kölcsönösen 
védekezünk, akkor lehetetlen, hogy 
az összes európai hatalmak meg ne 
lássák, meg ne éreznék, hogy mégis 
csak bölcsebb dolog egy európai vám­
szövetségben gazdasági haladással 
együttesen megvédeni az összes euró­
pai nemzetek érdekeit, mint egymás­
tól reszketve állig fegyverben őrizni 
a vámsorompókat.

Maga Waechter is megmondja, 
hogy az európai vámszövetség csak 
a jövő zenéje, de oly zene, melyért 
lelkesedni kell már ma is.

Értékesebb, nemesebb, megfon- j 
toltabb nemzetközi eszményért alig

lépett sorompóba egy évszázad óta 
valaki, mint ez az eszmény, és el­
mondhatjuk, hogy Sir Max Waechter 
olyan munkában fárad, melynek lehet 
hogy évtized múlva, lehet hogy csak 
több évtized múlva lesz gyökere a 
nemzetek lelkében, de hogy ez gon- 
gondolat gyökeret ver es termő talajra 
talál, az kétségtelen, azt máris meg* 
érezhetjük és nagyon valószínű, hogy 
annak a szociális problémának, mely 
most a népek lelkében forrong, ez 
a gondolat nyújt valamikor végleges 
megoldást. P. L.

Igaz kép
| a nagy Hajszáról.

A miatt a megbocsáthatlan bűnöm 
j miatt, hogy a felsőkerületi függetlenségi 
I párt politikai helyzetének tisztázására 
• megindult mozgalomba engemet is bele- 

sodort a lapszerkosztésből kifolyó erkölcsi 
kötelességem, napok óta olyan rendszere­
sen vezetett hajsza folyik ellenem, ame- 

i lyikkel egyéni tisztességemben és becsü­
letemben igyekeznek gázolni azok, akik­
nek veszteni valójuk már bizonyára nincs.

Röviden ismertettem már annak a 
rágalomnak a kiinduló pontját és tenden­
ciáját, amelyikkel ellenségeim most már 
az egész országot igyekeztek mogtévesz 
teni minden kigondolható utón és módon.

Céltudatosan legelőször a Napban 
helyezett el ellenem Tömöri Jenő egy 
gyalázkodó cikket tudatosan elferdítve és 
kiszínezve a valódi tényállási. Pedig na­
gyon jól tudta, hogy azt a Vásárhely es Vi­
dékében, valamint több vidéki lapban 
megjelent s közös forrásból eredő cikket 
véletlen szerencsémre én is közöltem la­
punkban a Nap meggyanusitása előtt 
való napon.

Azt is nagyon jól tudja Tömöri Jenő, 
hogy miként szokás vidéki lapoknál a 
lap irányítására, a lap céljaira szolgáló 
anyagként adott és anyagként felhasz 
nált tisztán politikai célok előmozdítására 
szolgáló bármilyen politikai cikkel el­
bánni.

Teljes jóhiszeműségünk bizonyítására 
álljon itt például a „Magyar Laptudositó44 
kőnyomatos lap szerkesztőségének az a 
levele, amelyet a lap megindításakor 
kaptunk :

Hajdú József szerk, úrnak.
Hozzám intézett b. soraira vála­

szolva szives tudomására hozom, hogy 
a „Magyar Laptudósitó44 bán megjelent 
cikkeket, mint kéziratokat. tetszés sze­
rinti módon és formában visszavoná­
sig felhasználhatja.

Budapest, 1908. január 5.
Tisztelettel

Dr. Földi Károly
a .Magyar Laptudósitó" szerkesztője.

Sétatér-utca 51. sz. házak, telepeivel együtt, kedvező feltételekkel
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Hitünk szerint joggal és tisztességes 
formák között használtuk hát fel a szó­
ban forgó közös forrásból eredő, saját la­
punk számára is tartogatott es le is adott 
cikknek a mai politikai helyzetre annyira 
jellemző passzusát, ha nem az idézett kő­
nyomatosban jelent is az meg Epén ezért 
lehetett,de különösen mert cikkünk levél 
formában jelent meg, szükséges is volt 
azt névaláírással is ellátnom.

Hogy pedig a hajsza mélységeibe is 
bevilágítsunk, szükségesnek tartjuk elmon­
dani még a következőket is:

A „Nap*-ban, a Tömöri Jenő köz­
benjárására megirt cikk megjelenésekor 
telefonon azonnal felvilágosi'o'tam a Nap 
szerkesztőséget a valódi tényállás felöl, 
kertem, hogy a hozzájuk cserepéldány­
ként küldött lapunkból győződjenek meg 
állításom valódiságáról. A Nap szerkesz­
tősége ezt, valamint azt is megígérte, hogy 
a meggyauusitást jóvá fogjak tenni. Ezt 
azonban nemcsak hogy nem tették, de a 
gyanúsításokat kiszínezve folytatják, mert 
a balpárt elnöke es a kecskeméti függet­
lenségi párt között felszínre került politi­
kai harcokban ezt az eszközt nagyon al­
kalmasnak találták az ellenem folytatott 
hajszában való felhasználásra.

Rendkivüi csodálkoztam azonban és 
az igazság iránt való hitem teljesen meg 
rendült, mikor tegnap meglepetéssel lát­
tam, hogy az ország egyik legtekintélye­
sebb komoly lapjában a „Pesti Hírlap*- 
bán is a „Nap* cikkéhez hasonló tenden­
ciájú közlemény jelent meg.

Azonnal felutaztam Budapestre. Meg­
jelentem a Pesti Hírlap h. szerkesztőjé­
nél Schmittely József urnái, aki előtt 
részletesen ismertettem a valódi tény 
állást, kezehez adtam lapunknak ez ügy­
höz tartozó példányait is, hogy személye 
sen győződjék meg a gyanúsítás igaztalan 
s tendenciózus voltáról.

A Pesti Hírlap h. szerkesztője meg­
ismervén az ügyet, csudáik ozását fejezte 
ki a kapott egyoldalú információ célzatos­
ságán. És megemlítette, hogy náluk Tö­
möri Jenő járt ebben a dologban.

Készségestül kijelentette Schmittely 
József szerkesztő ur, hogy a rektifikációt 
kötelességének tartja megtenni.

A Pesti Hírlap tekintélye és komoly­
ságához illően aztán a lap mai 87 ik szá­
mának Napi hírek rovatában a következő 
hír jelent meg :

— Meggyanúsított tanár 
és lapszerkesztő. Hozzánk kül­
dött lapszemelvények alapján megírtuk, 
hogy Hajdú József kecskeméti tanár és 
lapszerkesztő a Szappanos István őrs/, 
képviselőhöz intézett nyílt levelének 
egy passzusát a Vásárhely és Vidéke 
c. lapból vette át. Hajdú József szer­
kesztő megjelenvén nálunk, felmutatott 
lappéldányokkal meggyőzött bennünket 
afelől, hogy a nyílt levél inkriminált 
paszzusait egy közös forrásból eredő s 
a saját lapjában is megjelent vezér­
cikkből vette át.

Ennyit a hajsza ismertetésére.
A használt eszközök és eljárások 

fölött való Ítéletalkotást lapunk tisztes és 
jó Ízlésű közönségére bízzuk.

A sajtópör megindításának bejelen­
tését azonban örömmel veszem tudomásul.

Hajdú József.

SZÍNHÁZ.
Heti műsor :

Pénteken : Víg özvegy (Páratlan 
béllel.) C/akó és Beleznay búcsúja.

Szombaton : Szegény Jonathán (Pá 
ros bérlet.) Radó búcsúja.

Vasárnap délután: Utazása holdba. 
(Félórák.) Este: Varázskeringő. (Párat­
lan bérlet ) Gerlakv és Paxy búcsúja.

Hétfőn : Sabinnők elrablása. (Páros 
bérlet.) Magas búcsúja.

Kedden : Tanítónő. (Páratlan bérlet ) 
Vigszinházi újdonság.

S/erdan Császár katonája. (Bérlet 
szünet.) Bihari búcsúja

Csütörtökön : Császár katonája. (Pá­
ros bérlet.)

%* Ditrói Mór Kecskeméten. Ditrói 
Mór, a Vígszínház igazgatója es az Or­
szágos Színész Egyesület elnöke ma dél­

előtt városunkba érkezett, hogy a színházi 
vezetőségnél felmerült anyagi diferentiá- 
kal elintézze. Színészeink már napok óta 
várták az Egyesület elnökének jöttét és 
ma délután Ditrói einöklésével gyűlést < 
tartanak, a melyen hisszük, hogy az ed­
dig felmerüli anyagi gondok a színészek 1
fizetéseinek kiegyenlítésével megoldást <
nyernek. 4

V A nyitrai színház. A nyitrai szín­
házi választmány a színházat a jövő színi- 
évadra Szabó Ferencnek adta ki. Szabó 
Ferenc mint bonvivant működött Mezei 
Bélánál, a nyitrai színház eddigi bérlője 
nél és mint kiváló színész a nyitrai kö- I 
zönségnek dédelgetett kedvence volt.

NAPI HÍREK.
Kecskemét, április 9

— Városi tisztviselők mozgalma. Ver- « 
sec város tisztikara április 6 án elható- I 
rozta, hogy a városi tisztviselők nyomo- ’ 
ruságos fizetésének rendezése végett or- 1 
szágos mozgalmat indít és Budapestre 
országos kongresszusra hívja össze az 
összes törvényhatósági és rendezett ta . 
nácsu városok tisztviselőit a végett, hogy 
a kormányt küldötlségileg felkérjék, hogy 
a városi tisztviselők helyzetét törvényho 
zásilag éppen úgy rendezzék, mint ahogy 
a megyei tisztviselőké már rendezve van. i
A városi adóhivataloknak a királyi adó- 1
hivatalokkal való egyen rangusi fását is 
kérik, továbbá a városi mérnöki hivata 
lóknak a királyi államépilészeti hivatalok 
közé való beosztását óhajtják. Az értek ez 
let elhatározta, hogy az egész mozgalom 
vezetésére Holló Lajos országgyűlési kép­
viselőt kén föl, aki mint a városi ügyek­
nek alapos ismerője, a városi tisztviselők 
anyagi helyzetének rendezése ügyében 
mértékadó szavát már ismételten fölemelte. 
Hinni akarjuk, hogy e mozgalomból Kecs­
kemét város tisztviselői is kiveszik a 
részüket.

—- Emlékeztető Ma délután fél hat 
órakor a róm. katb. főgimnázium torna­
csarnokában tartja dr Havass Rezső

TÁRCA.

— Irta: Molnár Erzsiké

Ismered a gyermekeket? Azokat, a 
kik jók, édesek. Ha igen, akkor szereted 
is őket. Eljatszogatsz velük, elhallgatod 
csacsogásukat, velük érzel, ha kis szivük 
Örül, vagy tusul. Aztán milyen jó kis ba­
rátok ők. Meleg karocskájuk ölelésétől s 
kicsi szájuk csókjától messze röppen min­
den rém Elsimulnak a ráncok, a homlo­
kon felszáradnak a könnyek, a sóhajtás 
mosolygásba olvad s lelkedet eltölti va­
lami édes melegség, hisz van a ki szeret, 
igazán, ártatlan kis szive égés/ hevével. 
S van-e ennél boldogitóbb érzés ? Bar meg­
hálálhatnék *zeretetüket és széppé vará­
zsolnék az életüket, a mennyire lehet! 
Hogy lenne az olyan verőfényes, üde, mint 
egy pompás májusi reggel, a melyre min­
denkor örömmel gondolhatnak vissza. Ki 
tudja, mi vár rajuk az életben? A szere- 
tetet, a gondoskodást, kamatosai! adják 
azokat vissza, hálás lesz érte mindenik 
es jó

Olyan kedves, szép és jó, mint a kis 
Danóka.

Tikkasztó meleg nyári délután van. 
A forró sugarak elömlenek a park fáin s 
a virágokon s mintha a nagy hőség meg­
szüntetett volna minden életet : még egy 
falevél se mozdul s egy madárhangot se 
hallani. Nyugat felöl sötét felhők tornyo­
sulnak, nagy vihar van kitörőben.

Dmoka kínt játszik a tornácon. — 
Néha a korláthoz lut s nagy kék szemei­
vel várakozásteljesen néz végig a gesz­

tényé soron : várja az anyját. Aztán ismét j 
játszik tovább, gondtalanul, vidáman, nem ( 

1 veszi észre a közelgő vihart.
Egyszerre a távolból tompa moraj ! 

hallatszik. Kicsi szive megremeg s ön­
kénytelenül anyját hívja. De aztán eszébe 
jut, hogy nincs itthon, végig fut hát a 
folyosón az apja dolgozó szobájáig és be­
zörget. Semmi válasz. Pedig az apa most 
is ott dolgozik, de nagyon el lehet mé­
ly rdje munkájában, hogy nem hallja ...

Olt ül az Íróasztalnál, arcát kezébe 
temetve. Előtte egy megkezdett levél : — 
Édes jó Lenkém I — Csak ennyi s ezt is 
régen írhatta; a tollon is, a papíron is 
beszáradt a tenta azóta Oh, de mikor 

' olyan végtelen nehéz megírni azt, a mit 
akar.

Az óra elüli a hármat. Felrezzen.
! Kezébe veszi a tollat, írni akar, de nem 

tud. Hátrahanyatlik a székbe, egy nehéz 
sóhajtás fakad kebléből s azután soká, 
merően néz a felesége él<‘tnag) ságu fény­
képére. A szeme tele van szeretettel, meg- 

’ hatottsággal, de mindezeken keresztül 
csillan az a végtelen fájdalom, ami eltölli 
egész lényét. Összekulcsolt kezekkel néz 
a képre, a honnan a szép, a jó asszony 
tekint le rá, mosolyogva, biztatóan. S a 
hogy nézi, megjelen előtte a múlt minden 
örömével, boldogságával s egy pillanatra 
felcsillan a szeme, sugárzik az arca, de 
elkomorodva sóhajt fel, a midőn a jelenre 
gondol, mely megfosztja őt mindenétől.

• Mindent itt kell hagynia, nem is lehet 
másként.

A Becsület kényszeríti rá. hogy el­
dobja magától mindazt, ami eddig a bol­
dogsága, élete volt. Itt kell hagynia, igen 
meg fog halni, nincs más mentség, nincs 

más ut a menekülésre, a borzasztó szé­
gyenből! Erre a gondolatra fakó lesz az 
arca és hideg veritek gyöngyözik homlo­
káról . . .

Tegnap még azt hitte, hogy jóra 
fog fordulni minden, nem látta oly nagy 
nak a hibát . . . ma már tudja, hogy 
nincs menekvés . . . vége mindennek, ta­
lán már holnap jönnek és megütik a do 
bot, de ő már nem fogja hallani a szörnyű 
zenéli Igen . . . úgy lesz! Az özvegyen 
és árvan meg fog könyörülni a rokonság, 
de ő . . . mit keressen ő még itt e föl­
dön, mikor erkölcsileg, anyagilag tönkre i 
ment és nem számíthat bocsánatra. ’

A hiba oly nagy, hogy jóvá tenni 
nem lehet . . . mihez kezdjen, mikor sem­
mihez sem ért, hisz úrnak született, még 
a saját birtokát sem tudta kezelni. Most | 
meg állást menjen könyörögni, tán valami 
kis gazdatisztséget, vagy a megyénél ko p 
pogjon, azoknál, akik „barátai* voltak és L 
urnák ismertek? Ö menjen kérni, mikor | 
eddig — Iiínz ez volt a hiba — mindég 
csak adott. Hol a pénzét, hol a nevét, do 
mindég segített, ahol lehetett. Es most, 
ki segít rajta? . . . Nincs semmi segítség , 
sehol . . . nincs ut a menekülésre ... I 
csak a pisztoly.

Kihúzza a fiókot, kiveszi azt a bi­
zonyos fekete bőrtokot; elsáppad, a szeme 
tele lesz könnyel: |

— Lenkém bocsáss meg, nem tehe­
tek másként. — mormolja alig hallhatóan, 
aztán hirtelen veszi a tollat s ír tovább, 
gyorsan, szaggatott gondolatokat vetve a 
papiira . . . ir . . .

Odakinn dörög. A folyosó felől va­
laki megzörgeti az ajtót, de ő nem halija 
csak ir . . , (Folyt, köv.)
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Dalmáciáról szóló nagyérdekű előadását, 
150 színes vetített képpel. Különös érde­
kességet kölcsönöz a felolvasásnak az, 
hogy a Katona kör ezidén épen Dalmá­
ciába rendez kirándulási. Belépőjegyek : 
ülőhely 1 korona, állóhely 40 fillér.

— Az Osztrák—Magyar Bank főtanácsa 
tegnapi ülésében Vollnhofer Ferencet, a 
helybeli fiók főnökét, th. városi bizottsági 
tag, a Kecskeméti Tisztviselő Egyesület 
elnökét, eddigi szolgálatainak kitüntető 
elismerésével a s/ombathelyi fiókintézet 
főnökévé nevezte ki. Egyúttal pedig a 
helybeli fiók élére Gazsó Rezsőt, a lemos 
vári fiók intézet főnökhelyettesét állította. 
Az uj főnökkel, kinek eddigi kiváló mű 
ködése garanciát nyújt a jövőre is, váro­
sunk egv minden tekintetben kitűnő szak 
embert nyer, a társadalom pedig egy ked­
ves úriembert, kit családjával együtt saj­
nálattal búcsúztat el Temesvár közönsége.

— Húsvéti szünet az iskolákban. Az 
idei húsvéti szünetek az összes iskolák­
ban szombaton, 11-én veszik kezdőtöket. 
Az elemi iskolás növendékek egyúttal 
kikapják a tanévről második bizonyít 
vány ukat.

— Apponyi az ipariskoláknak. Apponyi 
Albert gr. vallás- és közoktatásügyi mi­
niszter leiratban értesítette a kecskeméti 
tanfelügyelöségi kirendeltséget, hogy az 
iparostanoncok szakszerű kiképeztetésének 
fokozására, erkölcsi nevelésére és hazafias 
szellemének megszilárdítására gondot for­
dítson s e végett az iskolákban a tanulók 
megjutalmazására nagyobb összeget for­
dítsanak. A rajzban kiváló előmenetelt 
tett egy tanuló részére 50 koronát, a ta- 
nonc iskolai ifjúsági egyesületet alkotó 
„Otthont* vezető tanítónak tiszteletdijul 
az 1908—9. tanév tartamára 200 koronát 
utalványozott.

— A jogakadémiárol. A kecskeméti 
jogakadémia ifjúsága tegnap délután tar­
totta meg a petitióval megsemmisített 
tisztviselő választás helyett az uj tiszt 
ujitó közgyűlését. Elnök lett Tóth István 
II é. jh., alelnök Sárközy Jenő I. é. jh., 
főjegyző Fritz Miklós I. é jh., aljegyző 
Adorján Imre I. é. jh , ügyész H. Nagy 
László II. é. jh., pénztáros Szabó Jenő II. 
e. jh., ellenőr Dömötör Gergely I. é. jh., 
háznagy Kasza Dezső III. é. jh , alház 
nagy Mezei Sándor l é. jh. Választmányi 
tagok lettek Hajagos József, Garzó Jó­
zsef, Garzó Sándor, Kabók Károly, Lede 
rer László, Tápay Lajos II. é. jh., Kiss 
Dezső, Muraközy István. Szívós Béla, 
Sántha Gábor í. é. jh. Póttagok Vörös 
János III. é. és Végh Dezső I. é. jh. Az 
irodalmi szakosztály tagjainak pedig Nagy 
Sándor, Váry István IV é. jh. Fodor 
Viktor. H. Nagy L iszló, Hajagos Jó/sef, 
Szabó Jenő és Tóth István 11 é jh. Fritz 
Miklós, Sántha Gábor. Szívós Béla I é. 
jh., póttagokul pedig Vörös János 111. é. 
es Léderer László II. é. joghallgatók vá- 

sztattak meg.
— Az altisztek fizetese A közös had­

reg rendeleti közlönyének mai számé­
it m jetent meg a közös hadsereg altiszt­
jeinek szolgálati prémiumáról es azok 
végkielégítéséről szóló uj szabályzat, a 
mely 1908. év január 1-i érvenynyel lép 
életbe. Az uj szabályzat értelmében a 
tovább szolgáló altisztek fizetese 50 szá­
zalékkal emelkedik.

— Tombola a Royalban Dunszt és 
Pintér, a Royal szálloda tulajdonosai a 
kavélláz helyiségében f. hó 11-én, szombaton 
nagyszabású tombola estélyt rendeznek. 
A díszes és igen értékes nyeremény- 
tárgyak Litiauer Mór üzletének kiraka­
tában vannak kiállítva.

— Iparkihagási ügyek ujrafölvétele. A 
kereskedelemügyi miniszter konkrét eset 
alkalmából kimondotta, hogy minthogy az 
iparkihágási ügyek ujrafölvétele tekintő 
lobon sem az ipartörvény, sem az annak 
végrehajtásáról szóló kormányrendelet sem 
intézkedik, a kir. járásbíróság hatáskö­

rébe utalt kihágások eseteiben követendő 
eljárást szabályozó igazságügyminiszteri 
rendelet 100—105 szakaszai az irányadók. 
Ezek szerint az ujrafölvétel a megállapí­
tott vétség vagy kihágás elévülési idején 
belül, tehát kihágásoknál hat hónap alatt 
kérhető.

— Sötétség. Az utóbbi napokban a 
lámpagjujtogatók nagyon kedélyesen fog­
ják fel kötelességeiket, mert megtörténik, 
hogy este 9—10 órakor sem égnek néhol 
a lámpák. De van olyan is, amelyeket 
egyáltalán nem gyújtanak föl. Pedig hát 
ez időszorint nem lehet élvezni abban a 
bizonyos olcsó világitó eszközben, — a 
holdvilágban. Talán lehetne ezen embe­
reknek parancsolni! . . . (Beküldetett.)

—Olcsóbb az akácfa!
Rosenbaum A. cég tüzelőanyag telepe 
(Halasi nagy-u. 14 szám) a vágott akácfa 
métermázsáját — a mai naptól kezdve —
3 koronáért szállítja — Telefon
szám : 16 B0-10)

— Földadó kivetési lajstrom A pest 
vidéki pénzügyigazgatóság ma leküldötte 
az adóügyi osztálynak a kecsk méti városi 
földadó kivetési lajstromot jóváhagyó zá­
radékkal ellátva. A lajstrom e hó 9 töl 
18 ig az adóügyi osztálynál közszemlére 
tétetett ki Az érdekeltek ott a hivatalos 
órák alatt megtekinthetik és esetleges 
felszólalásaikat megtehetik.

— Dühöngő részeg. Vasárnap tudni­
való, hogy a munkaszünet napja van. Ilyen­
kor nem szoktak, különösen a földmun­
kások dolgozni, hanem a dolog helyett a 
könnyű vérű emberek igyekeznek heti 
keresményüket eltékozolni. Szerencsére 
Kecskeméten az effajta emberekből csak 
nagyon kevés van. De azért kerülközik. 
Úgy lehet, hogy nem notórius lump frá 
tér, talán csak valami mélységes szent 
fájdalom szorítja, bántja, rágja a szivét 
és az ebből kifolyó dühében berúg, mint 
egy csacsi és nem tudja mit csinál. Ezt 
cselekedte Nemes Antal ballószögi legény. 
Az Alsócserép-utcában sorra beverte az 
ablakokat kemény öklével, majd pedig a 
mikor rendőrt hívtak az őrjöngő ember 
megfékezésére, annak sem engedelmeske­
dett. Végig vágta magát az utca közepén 
és kijelentette, hogy nem megy egy ta­
podtat sem. Gressai rendőr azután kocsit 
hozatott é6 azon vitte be egyenesen a 
városházára.

♦ A dupla maláta sör a legjobb gyógy- 
és élvezeti ital. Poharankénti kimérés 
Kecskeméten csakis Dunszt és Pintér 
„Royal* szállodában, 2 decis pohárral 
20 fillér; utcán at kimérve félliter 46 fillér, 
egy liter 88 fillér.

— Piaci árjegyzék 1908. évi április hó 
9-ik napján. Tisztabuza 21.40—22.40. Két 
szer 20.09—20.40. Rozs 19.00—19 40. Árpa 
14.20—14.60. Zab 1560—16.00. Tengeri 
kecskeméti 13.40—1360 Tengeri bánáti 
13.00—13.20. Köles 1100-12.00. Krumpli
4 60—5.00. Széna 6 00-6.20. Szalma 3.60. 
4.00. Szalonna kilója 1 32 —1.50. Ilizott 
sertés kilója 1.14—1.24

Esküdtszéki tárgyalások.
Ápril is 10 én : Papp Ambrus és 3 

társa halált okozó súlyos testi sértés büntette.
Ápril is 13-án : Mogygyes Urbán, ha­

lált okozó súlyos testi sértés büntette.
Április 14-én : Ifj. Dencsik Pál és 4 

társa halált okozó súlyos testi sértés büntette.

Birtok változások.
Fodor Mihály és Fleischer István 

megvették Kovács József p. alpári 23 hold 
földjét 18400 koronáért.

Khon Elek megvette Fodor Antal és 
társainak urihegyi 1 hold 910 öl szőlőjét 
1500 koronáért.

Kirabolt ügyvéd.
Rablók a vonaton.

Vakmerő elszántsággal és a vasúti 
tolvajoktól a már megszokott módon ra­
bolták ki a szeged—párdányi személyvo­
naton utazó közönséget, köztük dr. Hege­
dűs Ferenc kecskeméti ügyvédet. A kisze­
melt áldozatokat az ügyes tolvaj egymás­
után fosztotta ki és mikor az alvó Hege­
dűs ügyvéd megmotozásához fogott, He­
gedűs felébredt, mire a tolvaj a robogó 
vonatból kiugrott. Dr. Hegedűs nem vesz­
tette el lélekjelenlétét, meghúzta a vész­
féket és a vonat épen a szegedi vasúti 
hídnál megái lőtt. A rablót azonban nem 
sikerült elfogni, mert az éj homájában 
úgy elillant, hogy nem tudlak a nyomára 
akadni.

Az esetről a következők jutottak tu­
domásunkra :

Dr. Hegedűs Ferenc ügyvéd egy hi­
vatalos ügyben ment Párdányra, a szeged­
zsombolyai fővonalon. Éjszaka lévén, le­
feküdt egy második osztályú fülkében, 
kabátját és mellényét maga mellé akasztva.

A vonat már a szegedi Tisza hid 
közelében járt, amikor a tolvaj a kocsi 
fülkéjét alkulcscsal óvatosan felnyitotta 
és hozzálátott a munkához

A fülkében még egy 50—60 év kö­
zötti úriember aludt Hegedűs ügyvéden 
kívül és először annak a kifosztásához 
látott a tolvaj. Mikor itt elvégezte sike­
resen a munkáját, Hegedűs ügyvéd kirab­
lásához látott.

Úgy látszik nem elégedett meg az 
ügyvéd kabátjából kivett 180 kor. kész­
pénzzel és a mellényről leakasztott arany­
lánccal és órával, mert az ügyvéd nadrág- 
zsebében levő pénztárcát is ki akarta 
venni. Dr. Hegedűs azonban ekkor feléb­
redt, mire a tolvaj felszakitva a kocsi aj­
taját, kiugrott a robogó vonatból Hege­
dűs a vészfékhez rohant, azt meghúzta és 
a vonat a nyílt pályán megállott.

A vonaton utazók felijedve rohantak 
ki a fülkékből és csak ekkor tudták meg, 
hogy abban a kocsiban, amelvben dr. He­
gedűs utazott, az összes fülkék utazóit 
kirabolta az elillant tolvaj.

Mivel a rablót nem sikerült elfogni, 
a vonat ismét tovább folytatta útját és a 
szegedi állomásnál jelentést tettek az 
esetről.

A nyomozás most nagyban folyik a 
vakmerő rabló kézrekeritése végett.

Fiú az apja ellen.
— Esküdtszéki tárgyalás. —

— Április 9

Majdnem apagyilkosság hírébe esett 
ifj. Kónya Imre 21 éves legény ke az el­
múlt őszön a céglédi tanyák között.

Az eset lefolyása ez volt:
Ifj Kónya Imre korán elveszítette 

édes anyját és egyedül maradt apjával. 
Az apa még azon évben újra megnősült 
és ez időtől kezdve a gyermek a lehető 
legrosszabb szülői bánásmódban részesült. 
A mostoha testvérei élvezték egyedül a 
szülői melegséget, míg őneki nem jutott 
abból semmi. Az utóbbi évben még a 
lakásról is kiközösítették Imrét, mert inig 
a szülei Abonyba a faluba költöztek, ad­
dig az Imre fiú kint tartózkodott az apja 
tanyáján és a legmostohább kezelésben, 
rabszolgaság részesítették.

A fiú huss ut forralt apja ellen s 
mikor az kijött a tanyára éjjel elgondolta, 
hogy ráijeszt. Felkelt, a kutnál bekente 
arcát s egy vasvillával lesbe állott az 
ajtóban s mikor az apja kilépett, felé dö­
fött és 9 napig tartó sérülést idézett elő.

A bíróság ifj. Kónya Imrét ezen cse­
lekményéért az esküdtek igazmondása 
alapján 5 év és 3 havi fegyházra Ítélte, 
melyből 3 hónapot, mint vizsgálati fog­
ságot kitöltöttnek vettek u büntetésből. 
Az Ítélet jogerős.
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Gyári telefon:
163.

ajánlja dúsan felszerelt városi gépraktárát . Raktár telefon 
d- ™ 1690 (Rákóczi utón, a Leszámítoló Bank palotájában),

melyben mindennemű gazdasági gépek és eszközök eredeti gyári árakon raktárról kaphatók. Saját gyártmányú gépeinken 
kívül a jónevű ,,KÜhne‘ cég gyai tmányait és a m. kir. allamvaSÚtak gépgyárában gyártott elismert jó minőségű cséplőgarniturákat 
és motorokat árusítjuk. Legkitűnőbb SZÖlopermeteZÖk, valamint töltésre nagyon alkalmas kukorica* ÉS répakapak raktáron. 
Malmok, szes/gyarak berendezését es mindennemű gépjavításokat gyárunkban gyorsan es szakszerűen eszközöljük.

Vas- es femöntes. Ócska vasat és femet a legmagasabb áron veszünk.

Eladó szóló.
Szektoi-hegyben, az Izsáki-úton, 

3 km.-nyíre, 3 hold szép es jókarban 
levő gyümölcsös es bortermő szőlő 
®!í-ío->o RETHEY FERENC.

220 hektó fajbor 
1907. évi saját termés, melyből 

200 hektó kitűnő

rizling;
elad.ó.

6390 Czim a kiadóhivatalban. 6—í

IEleu<d.ó.
Nyírben. 59 számú, 9 hold 

tanyás föld, szőlőnek kiválóan al­
kalmas, alsó-ménteleki megállótól 5 
percnyi távolságra, szabadkézből 
eladó. — Úgyszintén Mária-hegy- 
ben. 140 útból álló, kunyhóval, 
veteményessel ellátva, jókarban levő 
szőlő szintén eladó — Értekezhetni 
Bodor József tulajdonossal 1. tized, 
Dob-utca 214. szám. 6387—6—1

Eladó
5 méteres, 3 éves száraz töves kapu- 
és kerítés oszlopoknak való akáczfa.

15—20 — 30 hektoliter, esetleg na­
gyobb mennyiségű jo minőségű 

múlt évi termesü bort.
Levélbeli ajánlatokat csakis termelőtől, el­
fogadható ár megjelölésével — a Kiadó­
hivatalba ,,Korcsmáios“ jelige alatt kérek

Ügynökök kizárva. 3662-20-5

Bolthelyiség
a varos központján, mely iparosnak 
kiválóan alkalmas, május l ére nagyon 
jutányosán Izladó. Felvilágosítást 
ad Schiffer Adolf és Fia a posta mellett.

6375—3—3

ELADÓ.
Néhai Végh József hagyatékához 

tartozó I. tized. Nagyhalasi utcza 21. 
számú ház, — mely áll 7 szoba, 3 
konyha, pincze stb. mellékhelyiségek­
ből, kedvező fizetési feltételek mellett 
szabadkézből eladó, esetleg május hű 
elsőre kiadó. — Bővebb értesítést nyújt 
Szabó Lajos czipész, IV. tized, Nagy­
kőrösi-utcza 17. sz. alatt. 6288—12—11

Eladó szöllő és föld.
Kiskőrösi-közön, 61. sz. a., 

három kilométer távol, 1380 □ öl
szántóföld és 440 □ öl szöllő 
gyümölcsfákkal, lakással, ked­
vező feltételekkel eladó. — Értekezni 
lehet Viliik tized, 214. szám alatt a 
tulajdonossal. 6350—3—3

Értesítés.
I Értesítem a n. é. közönséget, hogy a 
i Kőbányai Magyar Fém- és Lámpaaru- 

gyár Reszvenytarsasagtol d ús a n fel 
szerelt villanylámpa-raktárt rendeztem

I be. Raktáromban kapható mindennemű 
villanyos egótest. a gyár áltál kibo 
csajtott árjegyzék eredeti gyári arában.

6363—10—3 Tisztelettel:

Rétbe? Ferenc.

Eladó ház.
A Csongrádi-nagy-utca 92. sz. 

Nyiry Károly-fele ház eladó. Érte­

kezni lehet dr. Kecskeméti Lajos 
ügyvéddel 6341-10—8

Eladó föld.
Fülöpszallasi Kerekegyházán, Földi

Kiss Imre szomszédságában 20 hold 
jómi nősegű szántóföld, kaszálóval, 
réttel, jókarban levő tanyaépülettel, 
kedvező fizetési feltételek mellett örök­
áron eladó. — Értekezni lehet B. 
Horváth Bálint tulajdonossal, 
Fülöpszallasi Kerekegyházán. <3378-6-1

_________ Igen fontos! Tessék figyelmesen átolvasni!
Ezen mayvar uyArtmányból évenként több százezer liter lesz Becsbe szállítva, ahol ezen 
gyogysör 1906 evben a közegészségi kiállításon Díszoklevéllel és arany haladasi éremmel lett kitüntetve

KIADÓ
1. tized, Vásari kis utca 139. sz. alatt 
egy bútorozott, külön bejáratú 
utcai nagy szoba, ugyanilyen 
kisebb udvari szoba, 3 lóra való 
istálló, kisebb kamrával, mindegyik 
külön-külön is fÜST kiadó 

1908. május hó 1-ére.
63«2—6—1

Eladó szőlő.
A lisztes közön (Kormány-telep 

mellett) egy hold jó karban levő gyü­
mölcsös és bortermő SZŐIÖ szabadkéz­
be. eladó. — Értekezni lehet Bencsik 
Eleknél. Nagyvásári-utca 107. 6364—3—2

k

Szent István védjegygyei

a Kőbányai Polgári Serfözö Részvénytársaság
...  készítményé ----------------

Kitüntetések : Budapest 1906: Díszoklevél. Paris 1900 : Grand Prix. Flórencz 
1904: Grand Prix. Nápoly 1905: Grand Prix Palermo 1905: Grand Prix. 
Mindenütt a legelső dij. Bées 1906: Díszoklevél. Mindenütt a legelső díj.
Kitűnő elvezeti és egyszersmind hatásos gyógyital idegesség, vérszegény­

ség, gyomorbajok, álmatlanság étvágytalanság stb. ellen.
Ajánlják :

Dr. Ángyán, Dr. Elischer, Dr. Herczel, Dr. Kétly, Dr. Korányi, Dr. 
Laufenauer és Dr. Liebmann egyetemi tanár urak Budapesten.

Dr. Glax tanár, cs. és kir. kormánytanácsos fürdőelöljáró, Dr. Ebei, Dr. 
Gorsky, Dr. Kostecky, Dr. Siemere, Dr. Szigeti orvos urak Abbáziában. 
Dr. Ebers, csász. tanácsos ur, Dr. Coltelli ur, József főherczeg udvari 

orvosa Cirkvenicában.

Poharankenti kimérés Kecskeméten csakis Dunszt es Pintérnél „Royal" szál* 
loda 2 decis pohár 20 fillér. Utcán át kimerve fellíter 46 fillér, egy liter 88 fillér

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában. 1908




